
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 53 del 20/05/2022   N° Reg. Generale 199 
                                                                                  

OGGETTO Trasformazione rapporto di lavoro a tempo determinato da full time a part 

time temporaneo per il dipendente Dott. Remo Ambrosio. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che 

 

con il bando di concorso pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile 2021 e 

modificato con successivo provvedimento pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 46 dell’11 giugno 

2021, è stata avviata la procedura per il reclutamento a tempo determinato di n. 2.800 unità di 

personale non dirigenziale di Area III o categorie equiparate nelle amministrazioni del Mezzogiorno 

(Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle 

aggregazioni individuate), nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione 

Europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027; 

con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 29.10.2021, al n. 3450, l'Agenzia per la 

Coesione Territoriale ha comunicato i nominativi delle professionalità assegnate all’Area Interna 

Reventino-Savuto con Ente capo-fila il Comune di Scigliano, con cui instaurare un rapporto di lavoro 

a tempo determinato della durata di tre anni, con qualifica di personale non dirigenziale di categoria 

“D” del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018 (equiparata all’Area III-FI), in deroga 

ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178 della citata Legge di Bilancio, con oneri a 

carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale 

Governance e capacità istituzionale 2014- 2020; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 29/10/2021 si demandava al responsabile del 

Servizio Amministrativo i necessari atti consequenziali alla presente deliberazione e, in particolare, di 

predisporre il contratto di lavoro a tempo determinato del personale assegnato; 

con determina del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 85 del 30/10/2021 si procedeva ad 

assumere, a tempo determinato a decorrere dal 03.11.2021 e per tre anni con il profilo professionale 

“Istruttore Direttivo”, categoria D, secondo il CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018, 

il Dott. Ambrosio Remo, nato a Cosenza (CS), il 28/11/1984, C.F.MBR RME 84S28 D086T; 

Vista la nota acclarata al protocollo dell’Ente il 12.05.2022 al n. 1658 del 12/05/2022, mediante la 

quale il dipendente Dott. Remo Ambrosio richiedeva la trasformazione del rapporto di lavoro da 

tempo pieno a tempo parziale (n. 18 ore settimanali), con decorrenza dal 23 maggio 2022, a seguito 

di intervenuta assunzione a tempo indeterminato part time 18 ore presso il Comune di San Marco 

Argentano (Cs; 



 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 18.05.2022 con la quale si autorizzava la 

trasformazione del rapporto di lavoro del Dott. Remo Ambrosio, dipendente a tempo determinato 

presso il Comune di Scigliano, quale ente capofila dell’area Reventino -Savuto, come istruttore 

direttivo, cat. D1, da tempo pieno 36 (trentasei) ore settimanali a orario parziale a 18 (diciotto) ore 

settimanali a far data dal 23/05/2022, con rideterminazione del relativo trattamento economico; e si 

demandava al responsabile del Servizio Amministrativo la predisposizione del nuovo contratto di 

lavoro a tempo determinato del dipendente Dott. Remo Ambrosio, con decorrenza dal 23/05/2022 

fino al termine dei tre anni previsti; 

Dato atto che l'instaurazione del rapporto di lavoro avviene in Deroga ai vigenti vincoli assunzionali 

ai sensi dell’art. 1 comma 178 della citata Legge di Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del 

Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità 

istituzionale 2014-2020; 

Atteso che l’art. 5, comma 2, del citato d.lgs. 165/2001, prevede che le determinazioni per 

l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti la gestione dei rapporti di lavoro sono assunte dagli 

organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 07/10/2019 con il quale state attribuite al Sig, Giovanni Battista     

 Benigno la Responsabilità del Settore Amministrativo e le funzioni di cui all’art.107 – D.Lgs.  

267/2000 

 

Visti altresì: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 

- la legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020) e, in particolare, l’art. 1, comma 179 

e ss; 

- il Regolamento Generale di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni – Autonomie Locali 

 

Atteso che il Responsabile dell’Area Amministrativa, ha espresso parere favorevole alla richiesta di 

trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale alle condizioni proposte dalla 

dipendente; 

 

Dato atto che il rapporto di lavoro, come previsto dagli art. 4, 5 e 6 del CCNL 14/09/2000 e 

successive modificazioni, sarà così disciplinato: 

- trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale nella formula del part 

time orizzontale con prestazione dell’attività lavorativa nella misura del 50,00% rispetto al 

tempo pieno; 

- articolazione oraria di 18 ore settimanali da svolgere nei giorni di lunedì e mercoledì, così 

come concordata con il Responsabile del Servizio; 

- il trattamento economico è riproporzionato al 50,00% con riferimento a tutte le competenze 

fisse e periodiche spettanti al personale a tempo pieno appartenente alla stessa categoria e 

profilo professionale; 

 

Dato atto che la trasformazione del rapporto di lavoro si perfeziona, come stabilito dal “CCNL 

Comparto Funzioni Locali del 21maggio 2018” con la stipula di un nuovo contratto individuale di 

lavoro o appendice del contratto originale del rapporto di lavoro a tempo determinato e pieno, con 

espressa indicazione della tipologia del part time, della durata della prestazione e dell’articolazione 

dell’orario di lavoro, nonché del relativo trattamento economico; 

 

Tutto ciò premesso 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. Di procedere alla trasformazione del rapporto di lavoro del Dott. Remo Ambrosio, dipendente 

a tempo determinato presso il Comune di Scigliano, quale ente capofila dell’area Reventino -

Savuto, Profilo Istruttore Direttivo, Cat. D1, da tempo pieno (36 ore settimanali) a tempo 

parziale (18 ore settimanali) a far data dal 23/05/2022, con rideterminazione del relativo 

trattamento economico, da svolgere nei giorni del lunedì e del mercoledì così come concordata 

con il Responsabile del Servizio; 

 

3. Di dare atto che la data di decorrenza della trasformazione del rapporto di lavoro da tempo 

pieno al tempo parziale è fissata con decorrenza dal 23 maggio 2022 e sino alla conclusione del 

rapporto di lavoro a tempo determinato; 

 

4. Di dare atto che gli emolumenti stipendiali spettanti al Dipendente Dott. Remo Ambrosio 

saranno   riproporzionati al 50,00%, con riferimento a tutte le competenze fisse e periodiche 

spettanti al personale a tempo pieno appartenente alla stessa categoria e profilo professionale e 

che le stesse sono carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al 

Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020; 

 

5.  Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro allegato alla presente per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione in Albo Pretorio On Line ed in 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 20/05/2022 

                                                                                                                                             Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 20/05/2022 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 
 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 20/05/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 23/05/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 23/05/2022                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 20/05/2022 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


